
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГУ) 

ПРИКАЗ 
а < ч З.СХХ № «'«// 

— Об утверждении 
учебно-методической документации 
дополнительной образовательной 
программы (шифр В1.1557. *) 

L— на 2021/2022 учебный год 

В соответствии с приказом первого проректора по учебной, внеучебной и 
учебно-методической работе от 22.08.2016 № 6372/1 «Об утверждении Регламента 
создания и реализации дополнительных образовательных программ» (с последующими 
изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить учебно-методическую документацию дополнительной 
образовательной программы профессиональной переподготовки «Современные 
финансовые технологии и риск-менеджмент» (шифр В 1.1557.*) на 2021/2022 учебный 
год: 

1.1. Компетентностно-ориентированный учебный план (регистрационный 
номер 21/1557/1) (Приложение №1); 

1.2. Календарный учебный график (Приложение №2); 
1.3. Общую характеристику (шифр В1.1557.*) (Приложение №3). 
2. Начальнику Управления по связям с общественностью 

Скороспеловой Д.И. обеспечить публикацию настоящего приказа на сайте СПбГУ. 
3. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться 

посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику 
Управления образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: служебная записка директора Центра дополнительных 
образовательных программ по направлениям международные отношения, политология, 
социология и экономика Флягина А.А от 14.03.2021 № 05/1/31-06-67, протокол 
заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 38.00.00 Экономика и управление 
от 30.03.2022 № 05/2.1/38-03-6. 

Начальник 
Управления образовательных программ У М.А. Соловьева 

mailto:org@spbu.ru


Приложение №1 

УТВЕРЖДЕН 
приказом начальника 
Управления образовательных программ 

от «р. оч № $3%я// 

Санкт-Петербургский государственный университет 
КОМПЕТЕНТНОСТНО-ОРИЕНТИРОВАННЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

дополнительной профессиональной образовательной программы 

Современные финансовые технологии и риск-менеджмент 
Advanced (Modern) Financial Technologies and Risk Management 

подвид программы 
позиция в лицензии 

по профилю (профилям) 

ДОП переподготовки 
Дополнительное профессиональное образование 

Не предусмотрено 

форма обучения: 
язык(и) обучения: 

очно-заочная 
русский, английский 

Регистрационный номер учебного плана 21/1557/1 

Санкт-Петербург 



Раздел 1. Формируемые компетенции 

1.1. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной 

программы: 

Код компетенции Наименование и (или) описание компетенции 
ОПК-1 Способен применять знания (на продвинутом уровне) фундаментальной 

экономической науки при решении практических и (или) 
исследовательских задач 

ОПК-2 Способен применять продвинутые инструментальные методы 

экономического анализа в прикладных и (или) фундаментальных 
исследованиях 

ОПК-3 Способен обобщать и критически оценивать научные исследования в 
экономике 

ОПК-4 Способен принимать экономически и финансово обоснованные 
организационно-управленческие решения в профессиональной 
деятельности и нести за них ответственность 

ОПК-5 Способен использовать современные информационные технологии и 
программные средства при решении профессиональных задач 

ПК-1 Способен проводить комплексный экономический и финансовый 
анализ, дать оценку результатов финансово-хозяйственной 
деятельности организаций различных организационно-правовых форм, 
включая финансовые, органов государственной власти и местного 
самоуправления 

ПК-2 Способен осуществлять разработку инструментов проведения 
исследований в области финансовых инноваций, анализ их результатов, 
подготовку данных для составления финансовых обзоров, отчетов и 
научных публикаций 

ПК-3 Способен проводить анализ и дать оценку существующих 
экономических рисков, в том числе финансовых, составить и 
обосновать прогноз динамики основных финансово-экономических 
показателей на микро- и макроуровне в условиях цифровой экономики 

ПК-4 Способен оценивать эффективность разработанных проектов с учетом 
оценки экономических рисков и фактора неопределенности 

ПК-5 Способен разработать систему управления рисками и стратегию 
поведения экономических агентов на различных финансовых рынках в 
условиях цифровой экономики 

ПК-6 Способен оказать консалтинговые услуги коммерческим и 

некоммерческим организациям различных организационно-правовых 

форм, по вопросам совершенствования финансовой деятельности, 
применению современных финансовых технологий, управлению 
рисками 



УК-1 Способен осуществлять критический анализ проблемных ситуаций на 
основе системного подхода, вырабатывать стратегию действий 

УК-2 Способен управлять проектом на всех этапах его жизненного цикла 

УК-4 Способен применять современные коммуникативные технологии, в том 
числе на иностранном(ых) языке(ах), для академического и 
профессионального взаимодействия 

УК-5 Способен анализировать и учитывать разнообразие культур в процессе 
межкультурного взаимодействия 

УК-6 Способен определять и реализовывать приоритеты собственной 
деятельности и способы ее совершенствования на основе самооценки 

УКМ-1 Способен определять круг задач, планировать, реализовывать 
собственный проект, в т.ч. предпринимательский, в профессиональной 
сфере 

УКМ-2 Способен устанавливать и поддерживать взаимоотношения в 
социальной и профессиональной сфере с учетом юридических 
последствий, исходя из нетерпимости к коррупционному поведению и 
проявлениям экстремизма 

УКМ-3 Способен использовать методы получения и работы с информацией в 
профессиональной сфере с учетом современных технологий цифровой 
экономики и информационной безопасности 

УКМ-4 Способен представлять сведения о профессиональной деятельности на 
языке, понятном неспециалистам, взаимодействовать с 
представителями различных культур, в том числе в сферах 
обязательного использования государственного языка РФ 



Раздел 2. Организация обучения и итоговой аттестации 

е. Ь_ 

Коды 
компетенций 

Наименование учебной дисциплины, 
практики, формы научно-

исследовательской работы, 
процедуры аттестации 

Виды 
аттестации 

Формы 
аттестации 

Число часов аудиторной работы 

2 
д. 

О 
I О. 

С 

й 
& 

& 

5 
6 

W 

Число часов самостоятельной 
работы 

ч 
§ 

е s 
В* 
§• 
« 

I 

§ к 
I 

Я ю в> 
(Г >•. 
S 

§ 8. 
1 е 2 «в 

д я 

3 & 

Всего 
часов 

контакт 
ной 

работы 

Всего 
часов 

самост 
оятель 

ной 
работы 

10 и 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

СР1. Семестровый период 1 

Базовая часть периода обучения 

ОПК-4, ПК-
1.УК-1, 
УКМ-3 

[070011] Финансовые рынки и 
финансовые институты 

Financial Markets and Financial 
Institutions 

промежуто 
чная 

аттестация 
16 32 76 12 56 88 

ОПК-1, 
ОПК-2, 
ОПК-3, 
ОПК-4, 

опк-5, пк-
1.ПК-2, ПК-
3, ПК-4, ПК-
5, ПК-6, УК-
1, УК-2, УК-
4, УК-5, УК-
6, УКМ-1, 

УКМ-2, 
УКМ-3, 

[070023] Итоговая аттестация 
«Современные финансовые 

технологии и риск-менеджмент» 
Final certification «Modern financial 
technologies and risk management» 

итоговая 
аттестация 

итоговый 
зачёт 



УКМ-4 

4 

ОПК-4, ПК-
3, ПК-4, ПК-
5, ПК-6, УК-

1, УКМ-3 

[070013] Риск-менеджмент 
Risk Management 

промежуто 
чная 

аттестация 
экзамен 8 16 2 16 0 2 0 0 2 0 0 84 0 14 46 98 

4 
ОПК-5, ПК-

2, УКМ-3 

[070012] Современные технологии на 
финансовых рынках 

Modern Technologies in Financial 
Markets 

промежуто 
чная 

аттестация 
экзамен 16 16 2 16 0 4 0 0 2 0 0 76 0 12 56 88 

6 

ОПК-1, 
ОПК-2, 

опк-з, пк-
1, ПК-2, ПК-
3, ПК-4, ПК-
5, ПК-6, УК-
1, УК-2, УК-

4, УК-6 

[070014] Учебная практика', научно-
исследовательская работа 

Practical training: research work 

промежуто 
чная 

аттестация 
зачёт 0 0 0 0 0 0 0 0 2 8 22 114 0 70 32 184 

Варнативная часть периода обучения 

1 УКМ-1 

[070017] Управление бизнесом 
(онлайн-курс) 

Business Administration (Online 
Course) 

промежуто 
чная 

аттестация 
зачёт 0 0 10 0 0 0 0 0 2 0 0 24 0 0 12 24 

1 УКМ-4 

[070016] Язык эффективной 
коммуникации в цифровом обществе 

(онлайн-курс) 
Language of Effective Communication 
in the Digital Society (Online Course) 

промежуто 
чная 

аттестация 
зачёт 0 0 10 0 0 0 0 0 2 0 0 24 0 0 12 24 

3 
ПК-5, ПК-6, 

УКМ-3 

[070021] Современные технологии в 
риск-менеджменте 

Modern Technologies in Risk 
Management 

промежуто 
чная 

аттестация 
зачёт 

14 0 1 14 0 0 0 0 1 0 0 60 0 18 30 78 

3 
ПК-5, ПК-6, 

УКМ-3 

[070022] Цифровизация учета и 
аудита 

The Digitalisation of Accounting and 
Auditing 

промежуто 
чная 

аттестация 
зачёт 14 0 1 14 0 0 0 0 1 0 0 60 0 18 30 78 3 

ПК-5, ПК-6, 
УКМ-3 

[070020] Цифровые технологии на 
страховом рынке 

Digital Technologies in the Insurance 
Market 

промежуто 
чная 

аттестация 
зачёт 

14 0 1 14 0 0 0 0 1 0 0 60 0 18 30 78 



1 УКМ-2 

[070015] Теория и практика 
противодействия коррупционному 

повелению и проявлениям 
экстремизма (онлайн-курс) 

Theory and Practice of Countering 
Corrupt Behaviour and Manifestations 

of Extremism (Online Course) 

промежуто 
чная 

аттестация 
зачёт 0 0 10 0 0 0 0 0 2 0 0 24 0 0 12 24 

3 
ПК-2, УК-1, 
УК-5, УКМ-

3 

[070019] Финансирование инноваций 
в зарубежных странах 

Financing Innovation in Foreign 
Countries 

промежуто 
чная 

аттестация 
зачёт 8 16 1 0 0 0 0 0 1 0 0 72 0 10 26 82 

3 
ПК-3, ПК-4, 

УКМ-3 

[070018] Страхование - продвинутый 
уровень 

Insurance - Advanced Level 

промежуто 
чная 

аттестация 
зачёт 16 16 1 0 0 2 0 0 1 0 0 60 0 12 36 72 

Раздел 3. Дополнительная информация 



Приложение №2 

УТВЕРЖДЕН 
приказом начальника 
Управления образовательных программ 

от п. оч ах)ад, № z842.fr 
КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК 

дополнительной профессиональной образовательной программы 
«Современные финансовые технологии и риск-менеджмент» 

Шифр образовательной программы В1.1557.* 

№ 
п/п 

Вид учебной работы 
Продолжительность, 

в днях 

1 Учебные занятия 69 

2 
Промежуточная 

аттестация 
10 

3 Итоговая аттестация 1 



Приложение №3 

УТВЕРЖДЕНА 
приказом начальника 
Управления образовательных программ 

от 4Ъ- 04. 5iD9A № $8 42/1 

Санкт-Петербургский государственный университет 
ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА 

дополнительной профессиональной образовательной программы 

Современные финансовые технологии и риск-менеджмент 
Advanced (Modern) Financial Technologies and Risk Management 

Шифр образовательной программы B1.1557.* 

подвид программы д ДОП переподготовки позиция в лицензии ^ 
по направлению Дополнительное профессиональное 
(специальности) образование 

по профилю (профилям) Не предусмотрено 
Форма обучения: Очно-заочная 

Язык(и) обучения: русский 
Срок(и) обучения От 21 до 24 недель 



10 

Раздел 1. Общая информация об образовательной программе 

1.1. Цель (аннотация/ миссия) ДОП: 
Реализация части образовательной программы магистратуры «Современные финансовые 

технологии и риск-менеджмент» направления подготовки 38.04.01 Экономика (очная форма 
обучения) в рамках исполнения договора о сетевой форме реализации, заключенного между 
Федеральным государственным бюджетным образовательным учреждением высшего 
образования «Петрозаводский государственный университет» и Федеральным 
государственным бюджетным образовательным учреждением высшего образования «Санкт-
Петербургский государственный университет». 
1.2. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной 

Код 
компетенции 

Наименование и (или) описание компетенции 

ОПК-1 Способен применять знания (на продвинутом уровне) фундаментальной 
экономической науки при решении практических и (или) исследовательских 
задач 

ОПК-2 Способен применять продвинутые инструментальные методы 
экономического анализа в прикладных и (или) фундаментальных 
исследованиях 

ОПК-3 Способен обобщать и критически оценивать научные исследования в 
экономике 

ОПК-4 Способен принимать экономически и финансово обоснованные 
организационно-управленческие решения в профессиональной деятельности 
и нести за них ответственность 

ОПК-5 Способен использовать современные информационные технологии и 
программные средства при решении профессиональных задач 

ПК-1 Способен проводить комплексный экономический и финансовый анализ, 
дать оценку результатов финансово-хозяйственной деятельности 
организаций различных организационно-правовых форм, включая 
финансовые, органов государственной власти и местного самоуправления 

ПК-2 Способен осуществлять разработку инструментов проведения исследований 
в области финансовых инноваций, анализ их результатов, подготовку 
данных для составления финансовых обзоров, отчетов и научных 
публикаций 

ПК-3 Способен проводить анализ и дать оценку существующих экономических 
рисков, в том числе финансовых, составить и обосновать прогноз динамики 
основных финансово-экономических показателей на микро- и макроуровне в 
условиях цифровой экономики 

ПК-4 Способен оценивать эффективность разработанных проектов с учетом 
оценки экономических рисков и фактора неопределенности 

ПК-5 Способен разработать систему управления рисками и стратегию поведения 
экономических агентов на различных финансовых рынках в условиях 
цифровой экономики 

ПК-6 Способен оказать консалтинговые услуги коммерческим и некоммерческим 
организациям различных организационно-правовых форм, по вопросам 
совершенствования финансовой деятельности, применению современных 



11 

финансовых технологий, управлению рисками 

УК-1 Способен осуществлять критический анализ проблемных ситуаций на 
основе системного подхода, вырабатывать стратегию действий 

УК-2 Способен управлять проектом на всех этапах его жизненного цикла 

УК-4 Способен применять современные коммуникативные технологии, в том 
числе на иностранном(ых) языке(ах), для академического и 
профессионального взаимодействия 

УК-5 Способен анализировать и учитывать разнообразие культур в процессе 
межкультурного взаимодействия 

УК-6 Способен определять и реализовывать приоритеты собственной 
деятельности и способы ее совершенствования на основе самооценки 

УКМ-1 Способен определять круг задач, планировать, реализовывать собственный 
проект, в т.ч. предпринимательский, в профессиональной сфере 

УКМ-2 Способен устанавливать и поддерживать взаимоотношения в социальной и 
профессиональной сфере с учетом юридических последствий, исходя из 
нетерпимости к коррупционному поведению и проявлениям экстремизма 

УКМ-3 Способен использовать методы получения и работы с информацией в 
профессиональной сфере с учетом современных технологий цифровой 
экономики и информационной безопасности 

УКМ-4 Способен представлять сведения о профессиональной деятельности на 
языке, понятном неспециалистам, взаимодействовать с представителями 
различных культур, в том числе в сферах обязательного использования 
государственного языка РФ 

1.3. Требования к профессорско-преподавательскому составу, необходимому для 
реализации образовательной программы 

К проведению занятий привлекаются преподаватели, имеющие учёную степень доктора 
или кандидата экономических наук и/или учёное звание профессора или доцента, а также 
преподаватели, имеющие опыт учебной и практической работы в сфере финансовых 
технологий и риск-менеджмента. 
1.4. Условия реализации, делающие ДОП уникальной или дающие дополнительные 
конкурентные преимущества на рынке образовательных услуг 

ДОП создаётся в целях реализации договора о сетевой форме реализации программы 
магистратуры «Современные финансовые технологии и риск-менеджмент». Она позволяет 
получить компетенции в области цифровой экономики и финансовых инноваций, которые на 
сегодняшний день являются необходимым условием успешного трудоустройства в финансовом 
секторе. 

Конкурентоспособность ДОП определяется мощной материально-технической и 
научно-исследовательской базой участников на основе совместного использования ресурсов 
партнёров в рамках сетевой формы реализации, широкими возможностями контактов с 
зарубежными ВУЗами и научными центрами, активным использованием современных 
информационных технологий в учебном и научно-исследовательском процессе, что позволит 
обучающимся использовать смешанный формат обучения (дистанционный с использованием 
ИКТ, онлайн, контактное обучение). Кроме того, повышению конкурентоспособности 
программы будет способствовать универсализм получаемых компетенций и привлечение 
работодателей различных регионов РФ в реализацию учебного процесса для повышения 
практикоориентированности академической части ДОП. 
1.5. Возможные модели особенности реализации: 



12 

Программа реализуется с применением дистанционных образовательных технологий. 

Раздел 2. Таблица соответствия действующих профессиональных стандартов 
направлению подготовки: 

Код 
профессионального 

стандарта по 
классификации 

Минтруда 

Область 
профессиональной 

деятельности 

Вид 
профессиональной 

деятельности 

Наименование 
профессионального 

стандарта (с последующими 
изменениями и 
дополнениями) 

08.008 Финансы и 
экономика 

Финансовое 
консультирование 

Специалист по 
финансовому 

консультированию 

08.018 Финансы и 
экономика 

Управление 
рисками (риск-
менеджмент) 
организации 

Специалист по управлению 
рисками 


